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Y Április 16-án pénteken szervezték meg az
Érmelléki Szomszédolás második fordulóját,
amikor Székelyhíd  kulturális csoportjai mutat-
kozhattak be Létavértes városában.

A Búzavirág népdalkör, valamint a Székelyhí-
di Férfikórus elõadásával gazdagított ren-

dezvényen többek között az érdeklõdõk megis-
merkedhettek Gavrucza Tibor tiszteletes, kép-
zõmûvész az Álmom az Érmellék címû kiállítá-
sával és Sóki Béla Érmellék 100 híressége címû
könyvével.

DD  Írásunk a 2. oldalon

„Mit nekem te zordon Kárpátoknak
Fenyvesekkel vadregényes tája,

Mikor itt van nekem Székelyhídnak
Tölgyfával beültetett mocsárja.”

Y Idén az április a húsvét és a bolondozás
mellett a faültetés jegyében telt, ugyanis egy
szûk hónap leforgása alatt közel 7500 cseme-
tét sikerült elültetni Székelyhídon és környé-
kén. A polgármesteri hivatal és az erdészeti
hivatal közös együttmûködésébõl született
meg ez a nagyszabású akció, amelyet az Erdõ
Hónapja (március 15–április 15.) apropóján
szerveztek meg.

Mikor elõször hallottam az akcióról, azt hit-
tem, hogy valami bolondok napi tréfa az
egész. Az rendben van, hogy az iskola környé-
kén elültetünk néhány tölgyfát, fûzfát és mag-
nóliát, de az, hogy április elsején összefogjon
a város és 6000 fát elültessen a vasúton túli
Kiserdõben, azt kifejezetten abszurdnak tar-
tottam. De mégis mozog a Föld, és Székelyhí-

don is vannak még csodák, mert ha nem is
6000, de közel 4000 fa el lett ültetve, azon a
bizonyos csütörtök délelõttön. Szemet gyö-
nyörködtetõ látvány volt, ahogy együtt dol-
goztak az erdészeti hivatal és a polgármesteri
hivatal alkalmazottjai, a rendõrség, a tûzoltó-
ság, a Székelyhídi Diáktanács, az AVE Bihor
székelyhídi munkatásrai , a helyi RMDSZ, szé-
kelyhídi és nagykágyai diákok és tanárok, szo-
ciális munkások, tiszteletes úr és a többi ön-
kéntes székelyhídi polgár. Enyhe költõi túl-
zással mondhatjuk, hogy az egész város meg-
mozdult a nemes cél érdekében. Hogy kicsit
jobban átérezd az esemény hangulatát, ked-
ves olvasó, képzeld el a következõ kiragadott
panorámaképet. Iacob Nicu és a többi erdész
vezényli az embereket; Béres Attila AVE terü-
leti vezetõ metszi a csemetéket; a rendõrök ol-
dalán pisztoly, a tûzoltókon egyenruha, Gav-
rucza tiszteletes úron bõrdzseki, de mind-
egyik kezében ott az ásó és ássák a gödröket.

DD  Folytatás a 3. oldalon

A székelyhídi rendõrök és tûzoltók is segítettek az ültetésben
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Y Április 11. – amely egyben a magyar költé-
szet napja és a verseny névadójának a szülés-
napja is – mára egy olyan verseny idõpontját
jelöli, amelyet nem csak Hegyközszentmiklós,
hanem a környékbeli települések is számon
tartanak. A tavalyi jubileum után sem csap-
pant az érdeklõdés, az idei versenyre 72 ver-
senyzõ nevezett be, akik között volt új s már
visszatérõ szavaló is. Õket, valamint kísérõ ta-
náraikat és minden megjelentet Mocsár Irén
igazgatónõ köszöntött, aki beszédében töb-
bek között hangsúlyozta, hogy mennyire fon-
tos a magyar nyelv ápolása, és az ilyen verse-
nyek mennyire hozzájárulnak ehhez. Az igaz-
gatónõ után Béres Csaba székelyhídi polgár-

mester szólalt fel, elmondva, hogy mindenki
számára öröm kell legyen, ha egy rendezvény
ilyen „szép kort él meg”, és 11 év után is izga-
lommal várják azt.

Idén újdonság volt, hogy négy korcsoportra
osztva mérettek meg a versenyzõk, akik ezúttal
is két verssel készültek. Az egyik kötelezõen  Jó-
zsef Attila vagy valamelyik évfordulós költõ
mûve kellett legyen, (például Reményik Sán-
dor, Létai Lajos, Vörösmarty Mihály, Tamkó Si-
rató Károly vagy Pósán Lajos.

A második vers most is szabadon választha-
tó volt, bármely magyar irodalomból válasz-
tott mûvel készülhettek a gyerekek. 

DD  Folytatás az 5. oldalon

„Szállj költemény, szólj költemény, mindenkihez külön-külön…” József Attila idézet,
amely mottóként szerepel a hegyközszentmiklósi szavalóversenyen, melyet immár tizenegye-
dik alkalommal szerveztek meg a településen.
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Szomszédoltak
a székelyhídiak
GG Létavértesen vendégeskedtek városunk kultúrájának képviselõi

Y A középiskola akkor még csak magyar
tagozattal mûködött, ezért csak magyar
érettségiztetõ bizottság volt kiküldve. A láto-
gatás nélküli román tagozatosok Margittára
mentek vizsgázni. Közöttük volt egy ma-
gyar, magasabb beosztású közigazgatási
tisztviselõ, aki minden osztályt román tago-
zaton végzett, de arra gondolva, hogy itthon
könnyebben levizsgázik a magyar nappali
tagozatos diákokkal, a tizenegyedik osztály
végén átiratkozott magyar tagozatra, letette
magyar nyelvbõl a különbözeti vizsgát, a
magyar tagozatos tanulókkal vágott neki az
érettségi vizsgáknak. Volt román osztálytár-

sai tréfálkoztak is vele, hogy hamarabb lesz
belõlük római pápa, mint mint ahogy neki
sikerül a magyarul az érettségi, de õ hajtha-
tatlan maradt, nem tudták lebeszélni.

Egyik-másik tantárgyból hol magyarul, hol
románul, a tanárok segítségével sikerült is
levizsgáznia. Magyar nyelvbõl Móricz Zsig-
mondról szólt a tétele. Minden tudását latba
vetve, talán kissé ügyeskedve egyéb segítség-
hez is folyamodott, ahogy a nyelvére jött,
kezdte mondani:

- Móricz Zsigmond, cel mai însemnat
prozator realist s-a nãscut în Tiszacsécse –
mondta folyékonyan románul, belekukkint-

va néha jegyzeteibe, amire bizony fennakadt
a magyar tanárnõ szeme, de még a vizsgabi-
zottság tagjai is elámultak, hogy magyar iro-
dalomból románul felel valaki az érettségin,
mert ugyan ki hallott már ilyesmit ?! …

A tanárnõ nem tudott megszólalni, kérdõn
nézett az elnökre, aki mosolyogva intett a
kezével, hogy hagyja csak beszélni… Jó dol-
gokat mondott az író gyermek- és ifjúkorá-
ról, amit a Légy jó mindhalálig és az Életem
regénye címû mûveiben mutat be. Elmond-
ta, hogy elsõ novellája, a Hét krajcár meg-
alapozta írói pályáját… szépen, jó magyar
hangsúllyal ejtette ki a címeket. A tanárnõ,
hogy magyarra fordítsa a felelõ elõadását,
megkérdezte, hogy Móricznak milyen írása-
iban jelentkezik társadalombírálat? Bizony

a felelõ a magyar kérdésre egy pillanatra
megtorpant, majd átfutott az agyán, hogy
miért ne tudná elmondani magyarul?!… Be-
lekukkantott a jegyzeteibe, és már mondta
is tovább magyarul:

- Társadalmi szemlélete és állásfoglalása
kidomborodott  – és már sorolta is megállás
nélkül –, A boldog ember, a Rokonok, az Ár-
vácska, a Rózsa Sándor… – talán még más
írásait is említette volna, de a tanárnõ félbe-
szakította, elõrehajolva megdicsérte. Õ bol-
dogan megköszönte.

Ezt a különleges érettségi vizsgát sokáig
emlegették iskolai berkekben…

CC Forrás: Nánási Zoltán:
Egykori székelyhídi történetek,

mindennapi apró villanások, anekdoták

Rendhagyó érettségi vizsga

Y Április 16-án, pénteken szervezték meg az Ér-
melléki Szomszédolás második fordulóját, amikor
Székelyhíd  kulturális csoportjai mutatkozhattak
be Létavértes városában.

A rendezvény háziasszonya, Dutkáné Papp Kata-
lin, a Létavértesi Városi Könyvtár és Mûvelõdési
Ház igazgatónõje köszöntötte a jelenlévõket. 

Menyhárt Károly, Létavértes polgármestere örö-
mét fejezte ki, hogy ezúttal városa, mint házigazda
fogadhatta Székelyhíd kulturális csoportjait. Be-
szédében hangsúlyozta a magyar kultúra megõrzé-
sének fontosságát és a szomszédok közötti barát-
ság fenntartásának szükségességét. 

Elsõként a székelyhídi Búzavirág népdalkör mu-
tatkozott be, elõdava az ez alkalomra összeállított
népdalcsokrokat. A jókedvû, vidám énekszó kellõ-
en megalapozta a hangulatot, melyet a közönség
tapssal jutalmazott. A Búzavirág népdalkör össze-
állításában helyet kapott Mészáros Zsófia szóló-
énekes is, aki gyönyörû csángó dalokkal örvendez-
tette meg a közönséget. 

Gavrucza Tibor tiszteletes, a Bihar Megyei Tanács
kulturális bizottságának elnöke, képzõmûvész az
Álmom az Érmellék címû kiállításával már több
alkalommal is bemutatkozott az anyaországban, a
létavértesi tárlatnyitót az Érmelléki Szomszédolás
égisze alatt tartották meg. A festményeket Tarczy
Péter író, szerkesztõ méltatta, a tárlatnyitón el-
hangzottak Számadó Ernõ érmelléki költõ versei.

A Székelyhídi Férfikórustól a már megszokott
magasztos, tiszteletteljes elõadásmód, a magyar
lelket melengetõ összeállítás felemelõ érzést tol-
mácsolt a jelenlévõk számára.

A székelyhídiak bemutatkozása egy könyvbemu-
tatóval zárult. Sóki Béla Érmellék 100 híressége cí-
mû könyvének ismertetõjét Erdei Ferenc pedagó-
gus tartotta, kiemelve az Érmellék fontosságát,
nagyságát, értékeit és nagyjait. A bemutatón el-
hangzottak a székelyhídi születésû Bélteky László

költeményei, majd a szerzõ Sóki Béla világított rá
néhány érdekességre, a könyv összeállításakor
végzett kutatómunka rejtelmeire, kiemelve a
Létavérteshez kapcsolható hírességeket.

A rendezvényen jelen volt Székelyhíd alpolgár-
mestere, Csuka József is.

A szomszédolás jó hangulatú közös vacsorával
zárult.

CC Fekete Evetke

Anyák napja

Tudta-e?
1907-ben az amerikai Anna M.
Jarvis próbálta az anyák napját
nemzeti ünneppé nyilváníttatni. Az
ünnepet május második vasárnap-
jára tûzte ki, elhunyt édesanyja em-
lékére. Rengeteg idõt és energiát
szánt arra, hogy az ünnepet elõbb
állami, majd nemzetközi ismert-
ségûvé tegye. Jarvis a célját 1914-
ben érte el, amikor  amerikai elnök
a napot hivatalos ünneppé nyilvá-
nította. De az anyák megünneplésé-
nek története az ókori Görögor-
szágba nyúlik vissza. Akkoriban ta-
vaszi ünnepségeket tartottak Rheá-
nak, az istenek anyjának, és vele
együtt az édesanyák tiszteletére. A
történelem során késõbb is voltak
olyan ünnepek, amikor az anyákat
is megköszöntötték. Angliában az
1600-as években az ünnep vallási
színezetet is kapott. Akkoriban a
húsvétot követõ negyedik vasárna-
pon, az anyák vasárnapján tartot-
ták az édesanyák ünnepét. Magyar-
országon 1925-ben ünnepelték elõ-
ször a anyák napját.

Y Az Ér hangja szerkesztõsége a kö-
vetkezõ verssel nagyon sok szeretet-
tel köszönt minden édesanyát, nagy-
mamát anyák napja alkalmából.

Ima a gyermekekért
Szabó Lõrinc

Fák, csillagok, állatok és kövek
szeressétek a gyermekeimet. 
Ha messze voltak tõlem, azalatt 
eddig is rátok bíztam sorsukat. 
Énhozzám mindig csak jók voltatok, 
szeressétek õket, ha meghalok. 
Tél, tavasz, nyár, õsz, folyók, ligetek, 
szeressétek a gyermekeimet. 
Te, homokos, köves, aszfaltos út, 
vezesd okosan a lányt, a fiút. 
Csókold helyettem, szél, az arcukat, 
fû, kõ, légy párna a fejük alatt. 
Kínáld õket gyümölccsel, almafa, 
tanítsd õket csillagos éjszaka. 

Tanítsd, melengesd te is, drága nap, 
csempészd zsebükbe titkos aranyad. 
S ti mind, élõ és holt anyagok, 
tanítsátok õket, felhõk, sasok, 
Vad villámok, jó hangyák, kis csigák, 
vigyázz reájuk, hatalmas világ. 
Az ember gonosz, benne nem bízom, 
De tûz, víz, ég, s föld igaz rokonom. 
Igaz rokon, hozzátok fordulok, 
tûz, víz, ég s föld leszek,

ha meghalok; 
Tûz, víz, ég és föld s minden istenek: 
szeressétek, akiket szeretek.

A férfikórus elõadása megmelengette a szíveket

A Búzavirág népdalkör összeállítással kedveskedett a közönségnek
Sóki Béla (balra) székelyhídi hírességekrõl írt

könyvét Erdei Ferenc tanító ismertette

CC A szerzõ felvételei
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Faültetés: mentsük meg a Kiserdõt
GG Bihar megyében egyedülálló civil és önkormányzati kezdeményzésre facsemeték ezreit telepítették

Folytatás az 1. oldalról DD
A tanárok és diákok erejüket megfe-
szítve követik a tûzoltók példáját,
közben néhányan besározzák a cse-
meték gyökerét, néhány fiú vízzel
teli vederrel jön a patakról, míg a lá-
nyok már ültetik is a csemetéket.
Mindeközben Béres Csaba polgár-
mester interjút ad a Székelyhídi té-
vének, én pedig kattintgatok, azaz a
jó munkás emberek szerint nem csi-
nálunk semmit. 

Mivel egy alkalommal nem sikerült
a betervezett 6000 fát elültetni, és
nem akarták, hogy kárba vesszenek
a kiszedett csemeték, az elsõ nagy ak-
ciót két kisebb „utórengés” követte.
Az egyik a tavaszi vakációban, Hús-
vét utáni pénteken volt, amikor mel-

lékakció gyanánt a környéket
megtisztították a szeméttõl és száraz
bozótoktól. A másik április 19-én lett
megejtve, amikor a székelyhídi és a
hegyközszentmiklósi szociális mun-
kások elültették a még megmaradt
csemetéket, lezárva ezzel az idei faül-
tetést. 

Felvetõdik viszont a kérdés, hogy
arra a viszonylag kis területre, miért
kell olyan sok fát ültetni? Azért,
mert 1 m×2 m-re kell ültetni õket,
mivel kicsik a csemeték, nem biztos,
hogy mind megmarad, továbbá  két-
szer ritkítani is kell a szakemberek
elmondása szerint. Gyakorlatilag
ezt minden bizonnyal önfeláldozó
és szakértõ kezek nagy valószínû-
séggel folyamatosan fogják végezni.

De gondoljunk csak bele, ha csak a
tíz százaléka megmarad, akkor is
egy közel 600 fás erdõrõl beszélhe-
tünk, melyben nem kis büszkeség
lesz végigsétálni 30-40 év múlva a
kis unokával, mondván: látod, fiam,
ezt még én ültettem annak idején!

Nyílván az is érdekli a kedves olva-
sót, hogy honnan ez a temérdek fa?
A válasz nagyon egyszerû és logi-
kus: az erdészettõl. Pontosabban
csak 6300 tölgy és vadcseresznye

csemete van az erdészettõl, további
1200 fát az önkormányzat vette. Az
utóbbit többnyire a határ felé veze-
tõ út mentén és Csokalyon a Fényes
Elek park környékén ültették el.

Béres Csaba polgármester kérdé-
semre elmondta, hogy az idei akció
csak a kezdet volt, jövõre szeretnék
folytatni a Kiserdõt, visszatelepíteni
a régi V erdõt, a hajdani vár helyén
pedig parkot alakítanak ki. Sõt, ha a
bürokrácia hálóin nem akad fenn,

akkor egy állami pénzbõl finanszí-
rozott projekt keretén belül az isko-
la és az ANL épületek közötti réten is
parkosításra van kilátás.

Zárásképp tolmácsolnám a szerve-
zõk szavait, miszerint: nagyon szé-
pen köszönjük azon emberek segít-
ségét, akik valamilyen formában
hozzájárultak az akció sikerességé-
hez. Bízunk benne, hogy legköze-
lebb is számíthatunk önökre.

CC Major Lajos

Y A Föld Napja alkalmá-
ból megszervezett sze-
métszedési akció nem
mondható nagyszabású-
nak, de extrémnek min-
denképp. A Székelyhídi
Diáktanács április 23-i
rendezvénye mondhatni
családias volt, mivel kö-
rülbelül húszan vettek
részt rajta – külön köszö-
net a VII. E. osztálynak,
akik testületileg ott vol-
tak –, azonban a célnak
tökéletesen megfelelt a
létszám, hisz csak az is-
kola és a központba ve-
zetõ „járda” környékét
voltak hivatottak meg-
tisztítani. Extrémnek és esemény-
dúsnak azért nevezhetõ, mivel nem
egy-két váratlan fordulat színesítet-
te a takarítást. Az egyik diáktaná-
csos például a kishídról majom
módjára lógva akarta kiszedni a
szemetet a patakból, a másik bukó
réceként tisztította meg a szennyvíz
elvezetõ csatornát. A pocsolyából
kihalászott gumicsizma lakója, egy
kisegér nem kis meglepetést oko-
zott, az amúgy is ijedõs lányoknak,
továbbá a használt pelenka és betét
is megtette a kellõ hatást. Tervbe
van, hogy a legközelebbi hasonló
akcióra kötélhágcsót, egérfogót és
orrcsipeszt is visznek az aktivisták,

ugyanis ezek hiányában igen nehéz
normális szemétszedést tartani.

Ezúton szeretném felhívni a szé-
kelyhídi polgárok figyelmét, hogy
június 5-én, a környezetvédelmi vi-
lágnapon városméretû szemétsze-
dési akciót szervezünk, hogy legyen
már egyszer becsületesen kitakarít-
va Székelyhíd is. Ide persze sok kéz-
re lesz szükség, bízunk benne, hogy
számíthatunk majd a különbözõ hi-
vatalok, szervezetek és önkéntes ci-
vilek segítségére, hogy kellõképpen
le tudjuk bonyolítani ezt a nagysza-
bású és határozottan nemes célú
akciót.

CC M. L.

Extrém szemétszedés
GG A diáktanács kitakarította az iskola környékét

Elsõ Toldy Kupa: érkörtvélyesi gyõzelem
GG Labdarúgó-bajnokság Hegyközszentmiklóson

CC A szerzõ felvételei

A Petõfi Sándor Elméleti Líceum diákjai is szorgoskodtak a csemeték körül

Y Elsõ alkalommal rendez-
ték meg a Toldy Kupa labda-
rúgó-bajnokságot Hegyköz-
szentmiklóson április 23-án,
a lassan hagyománynak szá-
mító Toldy Kupa kézilabda-
bajnokság után.

A bajnokság ötletgazgája
és lelkes szervezõje Zsig-
mond Levente helyi sport-
tanár volt. A megméretteté-
sen három iskola diákjai
vettek részt, élükön felké-
szítõ tanáraikkal: Érkörtvé-
lyes Erdõs András, Érkö-
bölkút és Hegyközszent-
miklós pedig Zsigmond Levente felkészítésével. A mér-
kõzések szabályos és sportszerû kimenetelérõl Kozma
Eduárd (a Zöld Sas labdarúgócsapat játékosa) bíróként
gondoskodott.

A zord idõjárási viszonyok ellenére a mérkõzések jó han-
gulatban folytak, ehhez nagyban hozzájárult a szurkolótá-

borok lelkes buzdítása. A
megmérettetések után a csa-
patok eredményei a követ-
kezõképpen alakultak: 1.
Érkörtvélyes, 2. Érköbölkút
(bal alsó képünkön), 3.
Hegyközszentmiklós (jobb
alsó képünkön). Díjként
mindhárom csapat gyönyö-
rû oklevelet és kupát tudha-
tott magáénak.

A csapateredményeken kí-
vül díjban részesültek a leg-
jobb játékosok és a legjobb
kapusok is, így a torna leg-

jobb játékosának az érkörtvé-
lyesi Szilágyi Cããlin bizonyult, „ezüstérmes” az érköbölkúti
Kaszonyi Ákos és „bronzérmes” a hegyközszentmiklósi
Horváth Csaba. Az érköbölkúti Kovács Dávid érdemelte ki
a legjobb kapus címet, a második legjobb hálóõr pedig az
érkörtvélyesi Balas Péter-Pál lett.

CC Czintos Felicia Laura, tanár

A gyõztes csapat

Az AVE Bihor szemétszállító vállalat munkatársai is
nagy segítséget nyújtottak
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„Az emberek bizalommal
közelednek hozzánk” 
GG Interjú Kóka János-Csabával, a Székelyhídi Közbirtokosság elnökével
– Mióta foglalkozik Ön a székelyhídi közbirto-
kosság ügyeinek intezésével annak elnöke-
ként?
– A tavalyi év júniusa óta.
– Hogyan került a közbirtokossághoz?
– Szüleim meghaltak, így nem tudtam, hogy ne-
kem van legelõjogom vagy sem, a volt vezetõ-
ség elnöke megkeresett, és felvilágosított arról,
hogy vannak közbirtokossági jogaink. Én lénye-
gében tõle tudtam meg, nagyon örültem, gon-
doltam is, hogy milyen rendes ember, segített
Margittán is ügyet intézni. De mint kiderült, ez
arról szólt, hogy azt akarta, hogy adjam el más-
nak. Késõbb problémám volt a volt elnökkel az
adókifizetéssel kapcsolatban, de nem mondha-
tom el, mert nem volt tanúm, aki bizonyítaná az
igazamat. Az elnökséget senki nem akarta elvál-
lalni, volt benne egyfajta lázadás, változást
akartam, azt szerettem volna, hogy jobb irány-
ba változzanak a dolgok. El mertem vállalni, mi-
vel megvan a megfelelõ képzettségem (közgaz-
dasági líceum, és nemsokára autómérnöki
diplomát szerzek), aligazgató voltam egy brók-
ercégnél, ahol nem kevés pénzzel bántam.
– Hány hektár területtel rendelkezik a közbir-
tokosság?
– A Székelyhídi Közbirtokosság 442 hektárral
rendelkezik, amin gazdálkodunk, már van jöve-
delmünk. Még nagyon sokan nem fizették ki a
legeltetesi adót, de meg nem járt le a kifizetési
határidõ. Az idén sikerült kifizetni idõben az
adót, õsszel fogjuk a tagoknak a jutalékot kiosz-
tani, kifizetni. Ezúton is kérem mindazokat,
akiknek van legeltetesi joguk, gyûjtsék össze a
papírokat, és hozzák el hozzánk, keressenek fel
bennünket székhelyünkön, ami jövõ hónap ele-
jétõl rendszeres nyitvatartással fog mûködni a
Malom utca 42. szám alatt.
– Hogyan értékeli a lassan egyéves elnökségi
munkáját, milyen eredményeket értek el?
– Elértük az, hogy 20 árat kiadtunk bérbe egy
vállalkozónak, aki be is táblázta a területet, ez
számunkra nagy segítség volt. Azt szeretnénk,
hogy a közbirtokosság összes területe legyen
betáblázva, el kell készítetni a telekkönyvet
(carte funciarã). Ezeknek a papíroknak az elké-
szítése nagyon sok pénzbe kerül. Még 30 hek-
tár területet szintén kiadtunk bérbe egy ener-
getikai befektetõnek (Energie Verde), zöld-
energiát fognak termelni ezen a területen. Sike-
rült egy elég  jó szerzõdést megkötni, szintén
vállalta 57 hektár terület betáblázását, ez egy

nagyon nagy segítség nekünk. A mi érdekünk
is, hogy minél több terület legyen betáblázva,
mivel saját pénzünkbõl annyival kevesebb föl-
det kell majd betábláztatni és a szerzõdésbe az
is bele volt foglalva, hogy a 30 hektár bérlése
mellett ad bérleti díjat is, ami már több mint az
APIA-s támogatás. Mivel gondolunk a jövõre is,
mi úgy tudjuk, hogy 2013-tól nem lesz támoga-
tás, a közbirtokosságnak pedig 2013 után is
kell mûködnie, ha elapad a pénz az APIA-tól, ak-
kor tudjunk valamibõl megélni, mert az, amit a
legeltetésekbõl kapunk, az nem elég, nem fede-
zi a közbirtokosság  költségeit, most meg sze-
rencsénk van a támogatással. Mi a támogatási
pénzt ráköltjük a legelõkre, nem tesszük el,
visszaforgatjuk a területekre. 
– Sikerült megoldani a legelõ tisztítását az el-
múlt egy évben?
– Jól sikerült, de még van dolgunk, az idõjárás is
közbeszólt, közel 200 hektárt letakarítottunk,
meg mûtrágyáztunk, szemetet szedtünk, 12
hektár területet a polgármesteri hivatallal
összefogva 1 nap alatt letakarítottuk, megtaka-
rítottuk a szeméttõl és a bozóttól. Reméljük a jö-
võben is olyan szép marad. Ezúton is szeretném
megköszöni a polgármesteri hivatal segítségét.
– Milyen terveik vannak még a meglévõ terü-
letekkel, amelyek nincsenek kiadva?
– A meglévõ területeken, amelyek nincsenek ki-
adva, használva, elsõbbséget élveznek az állat-
tartók, az állatartást fent szeretnénk tartani, se-
gíteni a gazdákat. Viszont vannak olyan terüle-
tek, mint például bozótos, amelyet nem használ
senki, nem kell senkinek. Ezeket más módon
próbáljuk értékesíteni, kiadni. Vannak olyan te-
rületek, amelyek az út mentén vannak, lehetne

rá építeni egy benzinkutat, egy panziót, bármit,
mert nagyon jó helyen találhatóak. Más terüle-
tek inkább eldugottabb helyen vannak, nincs 1
hektár sem, azt erdõsíteni szeretnénk. Várunk
minden olyan vállalkozót, aki mezõgazdasággal
foglalkozik, hogy vegye bérbe tõlünk. Még van-
nak a nádasok, azok környezetvédelmi szem-
pontbõl is értékesek, reméljük, hogy eljutunk
késõbb oda is, hogy az erdészettel vagy a vadá-
szokkal közösen ezeket a területeket is fogjuk
tudni hasznosítani. Hajtóvadászatokat lehetne
ott szervezni például,  külföldieket is vonza-
nánk ezekre az eseményekre. Mi több fronton
mûködünk, elég nehéz. Ezért nem kapunk
pénzt, elvállaltuk, egy lej nélkül mostanra elér-
tük azt, hogy van nyereségünk, jól mûködik a
közbirtokosság és a tagoknak nem csak egy ré-
sze fog pénzt kapni, hanem mindenki. Az adót
az emberektõl még nem kértük, amíg nincs le-
tisztázva a végleges  lista, hogy kiknek van jo-
guk, miután le van tisztázva, csak azután lehet
az adókat kérni. Az emberek megértõek, engem
nagyon meglepett, például a Vecseren egy sze-
mély, aki jószágtartó, amikor takarítottuk,
lelundereztük és bemûtrágyáztuk a területet,
komolyan el volt csodálkozva, hogy itt 10 évvel
ezelõtt volt valami csinálva a legelõn, de azóta
semmi, addig amíg mi nem kerültünk a vezetõ-
ségbe. Az emberek látják, hogy történik valami,
ezért sokkal  megértõbbek, nem huzakodnak a
pénzkiadástól, vagy olyan emberek, akik nem
tagok, de kell fizessenek a legeltetésért, az volt a
kellemes meglepetés, nem húzódoztak, amikor
kértük tõlük a pénzt. Bár 1 hektár terület kar-
bantartása sokkal többe kerül, mint amennyit
kérünk az emberektõl, viszont egy reális árat
kértünk, látták, hogy milyen színvonalú lett a le-
gelõ, hogy sokkal jobb lett. Így az emberek lát-
ják, hogy kapnak is a pénzükért valamit.
– A régi vezetõséggel gondok voltak, ez most
milyen fázisban van?
– Hát igen, a régi vezetõség nagyon nehezen vi-
seli el, hogy õk már nem vezetõi tagok. Gardó
Francisc úrral van problémánk, a bíróságon
elsõfokon megnyertük a leváltását, a bíróság ki-
mondta, hogy õ már nem elnök, másodfokon is
megnyertük, ami jogerõs, a határozatba bele
van írva, hogy visszavonhatatlan. Ezek a jog-
erõs bírósági határozatok, bennünket már fel-
hatalmaznak mindenre, mi jelenleg teljes legali-
tásban vagyunk, a bank is elismert minket mint
elnökséget, aláírási joggal rendelkezünk. Még

azt elmonndhatom, hogy Gardó úr készítettett
pecsétet magának, ugyanis szeretett volna létre-
hozni egy másik közbitokosságot, de a pecsétre
a mi CUI számunkat tette rá, más elnevezéssel.
A mienk úgy hangzik hivatalosan, hogy Asoci-
aþia Composesoratul Sãcueni, az õ pecsétjén pe-
dig olyan elnevezés szerepelt, hogy Asociaþia
Composesoratul de Pãºune Sãcueni, csak az volt
a gond, hogy ugyanazt a CUI számot tette rá.
Ugyanazon a bejegyzési számon két szervezet
nem mûködhet. Ezzel megsértette a törvényt,
most a rendõrség vizsgálja az ügyet. Ezt a pecsé-
tet több helyen is használta, többek között a bí-
róságon is. Továbbá nem adta át nekünk a
közbitokosság papírjait, ezeket a papírokat jog-
talanul tarja magánál. A bíróságon készítettünk
egy papírt, miszerint Gardó úr kötelezi magát,
hogy a papírokat átadja még áprilisban. Fontos
lenne, hogy megkapjuk a papírokat, mert leadá-
si határidõk vannak, az évi mérleg – bilanþ – le-
adási határideje. Ha nem adjuk le idõben, akkor
megbüntetnek bennünket, ezt természetesen
mi nem szeretnénk. Felszeretnem hívni min-
denkinek a figyelmét arra, hogy ne adjon Gardó
Franciscnak egy lejt sem, mert õ már nem elnök,
nincs jogában pénzt elvenni senkitõl, és nincs
semmilyen más közbirtokossága hivatalosan,
esetleg csak képzeletben.
– Ettõl eltekintve milyenek a közbirtokossági
munka hétköznapjai?
– Ez nem egy egyszerû munka, van olyan hét,
hogy öt napból hármat a bíróságon töltünk. A
kollégáknak is el van osztva a feladata, min-
denki jól végzi a dolgát. Az elején szinte egy
hétbe került, amíg az összes területet, legelõket
bejártuk együtt, felmértük, milyen munkála-
tokra lesz szükség, terveket készítettünk, nagy
szerencsénk van Kulcsár Sándor mérnök úrral,
õ jól ért a megzõgazdasághoz, Bokor Zoltánnal,
aki a jogi részét ismeri jól ezeknek a dolgoknak,
és felhívja a figyelmünket minden egyes tör-
vényre, ami a közbirtokossággal kapcsolatos,
Víg Erika (Hajdú Erzsebet felhatalmazottja), aki
a legelõfelelõs, õ is nagyon jól végzi a dolgát,
járja a legelõket, felügyeli a legeltetést, hogy
minden rendben menjen. De az emberek hoz-
zállása is nagy jó. Nagyon jól együtt tudunk mû-
ködni a polgármesterrel, alpolgármesterrel,
polgármesteri hivatallal, szeretném megköszö-
ni mindenkinek a támogatást, a tagoknak és
mindenkinek. 

CC Aszalós Tímea

„Mindaz, kik fákat ültetének, 
Sírjukra szálljon hálaének,

Ásóval is költõk valának,
Szép lombos fákról álmodának.

Szeresd a fát!”
Benedek Elek

Y Fontos a mai világban, hogy oda-
figyeljünk környezetünkre, arra a
kozmoszra, ami nap mint nap körül-
vesz bennünket. Sokszor csak rom-
bolni tud az ember, de hála Istennek
vannak még olyanok, ifjak is, akik
védik, óvják a természetet. Errõl tet-
tek tanúbizonyságot a Nagykágyai
Mezõgazdasági Iskolacsoport diákjai
is. Sokan úgy vélték, hogy a kivágott
fák áldozatai lettek a természet ron-
gálásának. Talán helytálló lett volna
ez a megállapitás, ha a fák kivágását

nemes nagy munka nem követte vol-
na. De a pusztulás, mint mindig egy
új remény csillagát hordozza magá-
ban. Az új remények csillagát jelké-
pezik azok a lelkes ifjak a XI. C. osz-
tályból, akik ásót ragadtak s erejüket
latba vetve a kivágott fák helyébe
üde csemetéket ültettek. Így immár
az arrajárók nem a lepusztult teret
láthatják, hanem az üde csemetéket,
amelyek idõvel átveszik a kivágott
fák helyét, s majdan az idõ múlásá-
val oly terebélyes fákká válnak, mint
voltak elõdeik.

Ezúton hívnák fel ezen iskola diák-
jai mások figyelmét arra, hogy vigyáz-
zon mindenki a természetre, s óvja
azt! Szeressük a fákat, a természetet
és vigyázzunk rá!

CC Sass Enikõ

ÉPÍTKEZÉSI
ANYAGLERAKAT 

NYÍLT
SZÉKELYHIDON
A MALOM UTCA
8. SZÁM ALATT

(MALOMUDVAR).

HÁZHOZ SZÁLLÍTÁS
BIZTOSÍTVA!!!

Az élet a kezünkben van

Csemeteültetés közbeni pihenõ
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Folytatás az 1. oldalról DD
Az idén nem hirdették meg a saját
vers kategóriát, mivel az elmúlt év-
ben nem mutatkozott túl nagy érdek-
lõdés ezirányba.

A szavalatokat két külön zsûri hall-
gatta meg és bírálta el: az I–IV. osztá-
lyosok Jagos Helén, Mészáros Zsu-
zsanna és Fekete Katalin elõtt mond-
hatták el verseiket be, míg az V–VIII.

osztályosokat Gavrucza Tibor, Sóki
Béla és Árus László értékelte.

A legkisebbek közül Lakatos Lore-
dana (Székelyhíd) bizonyult a leg-
jobbnak, õt követte Szabó Dóra,
szintén Székelyhídról, míg a harma-
dik helyen Jeremiás Natália székely-
hídi és Nagy Botond kiskereki ver-
senyzõk osztoztak. Ugyancsak az
I–II. osztályosok korcsoportjában a

díjazottakon kivül különdíjat kapott
Tóth Gardó Sarolta Székelyhídról és
Tóth Kristóf Kiskerekibõl. A III–IV.
osztályosok versengését Szilágyi
Zoltán Kiskerekibõl nyerte meg, má-
sodik helyen Flóra Fruzsina és Mol-
nár Nikolett, harmadikon pedig
Kaszta Alexandra végzett, mindhár-
man székelyhídi diákok. Különdíjat
itt Pfeifer János, Árus Magor, Ökrös

Roland, Sarkadi Antal és Költõ Dá-
vid kapott. Az V–VI. osztályosok ka-
tegóriájában a gyõztes Krisztik Noé-
mi, a második Molnár Tünde, a har-
madik pedig Karczag Beatrix és Gu-
bai Regina lett, valamint különdíj-
ban Csütörtöki Tamara részesült. A
VII–VIII-osok közül két gyõztest
avattak Erdei Mátyás és Flóra Beat-
rix személyében, õket pedig Rauch

Boglárka és Szabó Ivett, valamint a
különdíjas Nyilas Beatrix követte.

Miután Mocsár Irén igazgatónõ gra-
tulált a gyõzteseknek és minden je-
lenlévõnek megköszönte a részvé-
telt, még nagyobb lelkesedést és ki-
tartást kívánva búcsúzott a tizenket-
tedik József Attila szavalóversenyen
való viszontlátás reményében.

CC Cseh Tímea

Y A 2009-es évben a Székelyhídi Városi Rendõrség
a közbiztonság megteremtésére kötelezte el magát,
az intézmény felügyelete alá tartozó területeken ki-
emelten fontosnak tartotta azt, hogy megelõzze az
erõszakos bûncselekmények elkövetelését, megerõ-
sítse a lakosok biztonságérzetét, csökkentse a sú-
lyos balesetek számát, és növelje a lakosság rendõr-
ségbe vetett bizalmát. 

A fent említettek elérése érdekében, megnövelték
a megelõzési járõrözések, illetve biztonsági intézke-
dések kivitelezésének gyakoriságát, azért, hogy az
iskolások, és postások biztonságérzete nagyobb le-
gyen. Minden egyes rendõrre kidolgoztunk egy
egyénre szabott tervet, intézkedést, kötelességet,
határidõt, felelõsséget a hatékonyság növelése ér-
dekében. 

A tavalyi évben a lakosság részérõl érkezett pana-
szok közül 106-ot oldottunk meg, vagy továbbítot-
tunk felsõbb szervek felé. 50 bíróság által kiadott el-
fogadó parancsot hajtotunk végre, 1084 lej érték-
ben foglaltunk le anyagi javakat, 187 olyan sze-
mélyt igazoltattunk, akiknek nem volt érvényes sze-
mélyi igazolványa vagy éppen az ellenõrzés során
nem tartotta magánál. A rendõrök 155 bûnügyet
vizsgáltak, és 169 személyt kérdeztek ki, amelyek-
bõl 6 elõzetes letartóztatásban van, és 31-et bíróság
elé állítottak. 60 olyan bûnügy volt regisztrálva,
amelyet ismeretlen tettesek követtek el, a városi
rendõrség munkatársainak sikerült 45 bûneset el-
követõit beazonosítani, a többi esetben még most is
folyik a nyomozás, az elkövetõk után, akiket felelõ-
ségre fognak vonni. 

Túlnyomó többségben a kihágások az anyagi ja-
vak, vagyon ellen irányultak, de igen sok a testi
sértés és erõszak elkövetéséért kiadott büntetések
értéke is. Jó hírnek számit az is, hogy az elmúlt év-
ben nem történt halálos kimenetelû bûncselek-
mény, és nem jegyeztek olyan eseményt sem,

amely komolyabb negatív hatással lett volna a la-
kosságra nézve. 

A székelyhídi rendõrség felügyelete alá tartozó te-
rületen a tavalyi évben 5 komolyabb közlekedési
sérüléses baleset történt, amely során ketten köny-
nyebben sérültek meg, 3 személy pedig súlyosab-
ban. 33 forgalmi engedélyt vontak be és 27 gépko-
csivezetõi engedélyt függesztettek  fel, ebbõl 3 eset-
ben túlzott alkoholfogyasztás miatt. 

Megemlítendõ még, hogy a tavalyi év folyamán a
Székelyhídhoz tartozó iskolák, a rendõrség, a szü-
lõk és az iskolák diákjai közösen egy olyan prog-
ramban vettek részt, amely során a diákok közötti
agresszió és erõszak megelõzése volt a tematika. 

A 2010-es évre azt javasoljuk a lakosok számára,
hogy több érdeklõdést mutassanak a magántulaj-
don biztosítására azért, hogy elejét vegyük a lopá-
sos bûncselekményeknek, mi pedig mindent elkö-
vetünk azért, hogy a közbiztonság, a rend, bizton-
ságérzet minél magasabb fokon jelen legyen Szé-
kelyhíd város adminisztratív területén.

CC  Cosmina Dat,
Székelyhíd város rendõrparancsnoka

Y Nyílt napot szerveztünk óvodánkban,
ahol a szülõk és gyerekek közösen készül-
tek a húsvéti ünnepre.

Elõször a húsvéti népszokásokat mutat-
tuk be a jelenlévõknek, majd énektanulás
következett, amikor is gyerekek és szülõk
együtt tanultak meg egy éneket, amelyet
késõbb a kiszebáb égetésekor énekeltünk
el közösen.

Az énektanulás után következett a közös
munka. Felnõtt és gyerek együtt készített
húsvéti témájú díszeket, többek között:
tojástartót, csibés szalvétatartó gyûrût, to-
jástartóból kakast, csipeszbõl bárányt.

Festéssel és magvak, illetve különbözõ
természetes anyagok ráragasztásával de-
koráltak kifújt és kartonból kivágott tojá-
sokat egyaránt. A közös munka után kivo-

nultunk az óvoda udvarára, ahol kiszebá-
bot égettünk.

A babona szerint a kiszebáb elégetése
megszabadítja az embereket minden
rossztól, éppen ezért az ovisok, szüleik és
óvónõik segítségével egy papírfecnire fel-
írták azokat a tulajdonságaikat, amelytõl
szeretnének megszabadulni.

Hazainduláskor minden szülõ kapott
egy csokrot, amire felaggatták az elkészí-
tett tojásdíszeket. Másnap a húsvéti nyu-
szi meglepte a gyerekeket, csokitojásokat,
édességeket, valamint játékokat rejtett el
az oviban és a gyerekek nagy örömmel ke-
resték meg mindezeket.

Jókedvvel, vidámsággal teltek ezek a
húsvétváró napok az óvodában.

CC Elekes Anna

Nyílt nap
a Református Napköziben

A közbiztonságunk a legfontosabb!

Az óvoda udvarán égették el a kiszebábot

A harmadikos–negyedikes elemisták nyertesei

A legjobb VII–VIII. osztályosokNagyszámú volt a verskedvelõ diákok közönsége is
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Nagy az érdeklõdés
GG XI. József Attila hegyköszentmiklósi szavalóverseny
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A II. világháború felrémlõ gyötrelme
GG Hornung Ferencz székelyhídi honvéd lányai emlékeznek vissza szovjet hadifogságban meghalt apjukra

Y A második világháborúban 1943 januárjá-
ban a szovjet hadsereg áttörte a Don-kanyarban
a magyar harcvonalat, és a 200 ezer fõs honvéd-
seregbõl több mint 120 ezren estek el. Azt, hogy
Székelyhídon hány áldozata volt világtörténe-
lem legpusztítóbb háborújának, hányan voltak,
akik az orosz hadifogságból és lágerekbõl soha
nem tértek haza, a mai napig pontosan nem le-
het vagy nem is akarták tudni. Az átkos kommu-
nista rendszerben nem igazán lehetett beszélni
róla, a félelem terrorja hatalmas volt. Ez annyi-
ra berögzõdött az emberekbe, hogy az a generá-
ció az 1989-es a fordulat után a mai napig sem
tudta levetkõzni. A háborút vagy hadifogságot
megjárt katonáknak vagy civileknek, akik túlél-
ték a poklot, egy élet nem volt elég ahhoz, hogy
feledtesse velük az ott megélt borzalmakat.
Azoknak pedig, akik ott nyugosznak a végtelen
orosz erdõkben egy jeltelen sírban vagy csak
szél hordta rájuk a földet, adjuk meg nekik az
emlékezés tiszteletét!

Pozsony Máriával és Pastiu Margittal a máso-
dik világháború után hadifogságban elhunyt ka-
tona édesapjukról, Hornung Ferencz honvéd-
rõl, valamint az 1944-es szovjet betörésrõl
beszélgettünk.

– Mikor kezdõdött a család kálváriája?
Marika néni: 1943. április 11-én, mert húsvét
elsõ napja Márk napjára esett, húsvét akkor azt
mondták, hogy a világ jajt kiált, ,,ha húsvét esik
Márk napjára, nagy veszély jön a világra”, és jött
is a II. világháború. Ezt anyósoméktól és az öre-
gektõl hallottam, most április 11-e fehérvasár-
napra esett, ugyanis húsvét után egy héttel fe-
hérvasárnap van.
– Már húsvét vasárnapján nem volt itthon az
édesapjuk?
Margit néni: Akkor ment el, két hétig Margittán
volt, édesanyám akkor is vitt szentelt sonkát ne-
ki, és onnan vitték õket tovább vonattal, itt
ment keresztül a vonat, de mi nem találkoztunk
vele, én akkor tízéves voltam, a testvérem
nyolcéves.
– Attól kezdve mikor behívták és elment, nem
volt itthon egyszer sem?
Margit néni: 1944 áprilisában, akinek volt két
gyereke, hazaengedték, akkor itthon volt két-
három hónapot, pontosan nem emlékszem rá…
majd szeptemberben kellett volna bemenjen, és
sokan mondták neki, hogy ne menjen, vissza
hanem bujdosson el, mert háború lesz. De õ
csak elment, vitték õket Oroszországba. Celldö-
mölkön az állomáson találkozott Balog János
erdésszel, aki akkor egy nagy tisztnek volt a
pucerje. Azt mondta: Feri bácsi, hazamegyünk,
tessék velünk jönni, de édesapánk azt mondta,
hogy minket hazafele visznek, de bizony nem
haza. Oroszországba vitték õket a háborúba.
Egy plébános kihajított egy lapot, apu írta rá,
hogy itt megyünk keresztül Celldömölkön.
– Akkor tudták meg õk, hogy Oroszországba vi-
szik el õket?

Marika néni: Nem tudták, azt hitték, hogy haza-
fele viszik õket, vagonokban szállították õket.
Korbisevbe vitték egy lágerbe, onnan írta a le-
velet, anyu azt írta: sok krumplit vessetek, mert
akkor nem éheztek, ugyanis nagyon kiéheztet-
ték õket. Szekeres Sanyi bácsi, mikor hazajött,
sokszor mondta, hogy csak abból a jó krumplis
moslékból, amit a disznónak adnak, abból lak-
nának jól.
– Az édesapjukat 1944 õszén vitték el. Azt tud-
ják, meddig volt fogságban?
Margit néni: Pontosan nem tudjuk, meddig volt
fogságban… Hornung Ferencz honvéd F587 ez
volt a tábori postacíme.
– Az oroszok bevonulása 1944. október 16-án
reggel hogyan is zajlott?
Marika néni: Ide legelõször nyolc autóval jöttek
be, mivel nagy volt a porta. Mindenkit kizavar-
tak, sorba álltak a katonák, anyu mondta, hogy
olvassuk meg, hogy mennyien vannak. Ötven-
valahányan voltak. El kellett menjünk innen, az
egész házba bejöttek, lefoglaltak mindent, be-
jártak. Még volt két bornyúnk, azt levágták, a
disznót is levágták, mi meg ott voltunk a pincé-
be. Õrület, amit csináltak, õrület.
– Addig amíg itt tanyáztak, nem is tetszett ide
jönni?
Margit néni: Nem, nem... a szomszédban nagy
pince volt, és mind ott voltunk, de nemcsak mi,
hanem a szomszédok is. Amit itthagytak az oro-
szok, és nem vittek el, jöttek a Petriek, akik nap-
számosai voltak az orosznak, de ide hajtották
õket, hogy vigyék el a muníciót.

Anyu meg nénje elmentek gyalog Margittára
Orbánékhoz, és õ elment velük, ahova mentek.
Egy asszony volt, akinek akkorára már az ura
meghalt – ez októberben volt, és majd télen ja-
nuárban mentek el pontosan nem tudom.
Mondták, hogy ezek a Petriek fosztottak ki min-
dent, de nem csak nálunk, hanem nagyon sok
mindenkinél, és azt mondja az asszony, mikor
kijött, hogy esküszik katolikus hitére és a
szívére tette a kezét, hogy az õ ura a világon

semmit nem vitt el. Anyu meg meglátta az asszo-
nyon az  apu egy öltönyének a mellényét. Anyu-
nak volt egy kötõje, amivel akkoriban az asszo-
nyok jártak a piacra. Anyu odament az asszony-
hoz, és azt mondta neki: hallja, hát ez a mellény
honnan van magának? Mert ez az én uramé volt,
ez meg az én kötõm volt! Az asszony habozott,
odakerült 12 literes fazék, ki volt szapulva a
kender, csak szõni kellett, hoztak olyat is haza,
amit innen elvittek, akkor nekünk Váradon vet-
tek egy szép kis kabátot, szõrmést mind a ket-
tõnknek, jöttek a gyerekek kifele az iskolából,
megvárták a gyermekeket, levetkõztették az ut-
cán, mert a Mari kabátját is meg az enyémet is
akkor hazahozták. Akkor nem olyan világ volt,
mint most hogy mostan fel sem venné valaki,
hogyha levennék a másikról. Volt egy damaszt-
abrosz, a nagynéném tudott varrni, megfestet-
ték, és Marinak is varrt egy ruhát és nekem is, és
abba jártunk.
– Nem maradt semmijük?
Marika néni: Nem maradt semmi, a párnát és a
dunyhát oda a csepegõbe kihasították és a tollat
kiborították… ilyen dolgok voltak. Itt az udva-
ron volt egy korlát, ahol disznók voltak, oda
volt állítva az ágyú, innen lõttek a kert fele, ak-
kor lõtték össze a templomtornyot is. 
Mikor az oroszok már elvonultak, nem maradt
itt semmi.
– Aztán haza tetszettek költözni. Akkor még
ráadásul a Stunbenberg gróf családtagja is itt
lakott.
Marika néni: Igen itt lakott a Lizi meg Teréz,
Manaloti Elemérnek hivták az urát, aki százados
volt, és úgy emlékszem vissza, nem sok minde-
nük volt. Valami kis bútort hoztak ide, fehér
konyhabútorszerûséget, de nem tudtak fõzni,
anyu hányszor adott nekik vitt be nekik enniva-
lót... Teréz meg ott lakott, ahol most Bende
néniék, az is grófi ház volt, és még akkor mond-
ták, hogy miért nem tudták visszaadni azt, ahol
Karmazsin lakott, ahol az erdészet van most, az
is a grófé volt….

– Mennyi ideig lakott itt Lizi a férjével?
Marika néni: Nyolc hónapig, és emlékszem rá
Lizi nem tudott olyan jól magyarul, és azt
mondta Lizi, úgy emlékszem rá, hogy ,,emlék-
szel rá, mikor mi itten hintóval meg lóháton
mentünk fel a József majorba?” Hát én nem
emlékszem rá, csak arra emlékszem, hogy itt
mondta, hogy ,,akkor még nem gondoltam
volna, hogy nálatok fogok lakni”. Volt két lo-
vuk, elkerültek oda, ahol Bendéék laktak, volt
egy szín, ott a két kis ló, az egyik Gazsi volt, a
másik Zsiga, azokkal hordta a vizet a cséplõ-
géphez a százados úr, beletette a puliszkát a
tarisznyába, az volt a gróf úr vejének az enni-
valója.
– Tetszettek kapni az apjuktól többször tábori
postával levelet?
Marika néni: Igen kaptunk, de olyat, hogy vis-
sza kellett küldeni. Összehajtós volt, és akkor az
egyik részén meg volt írva, és a másik részét vis-
sza kellett küldeni. Amikor a legutolsót küldte
1947 januárjában, az már úgy volt írva, hogy
reszketett a keze, látszott, hogy apu nagyon be-
teg, és többet aztán nem írt, februárban meg-
halt… Azt mondta Szekeres Sanyi bácsi, hogy
pokrócba tették, és elvitték… 
Margit néni: Mikor hazajött Szekeres Sanyi bá-
csi, azt mondta anyunak (mert együtt voltak ka-
tonák Csíkszeredában, itt is együtt voltak, meg a
fronton is, mikor írta ezeket a leveleket 1943-
ban, együtt voltak a fogságban), hogy Mariska,
beletették egy pokrócba és elvitték egy kórház-
ba. Mert, azt mondta, hogy mikor összegyûlt 20-
30 halott, kiástak egy nagy gödröt, belehajítot-
ták õket, és mésszel lelocsolták… Mintha most is
hallanám szegény Sanyi bácsit…..

Ej, de sokszor megsirattam, Istenem, mikor ez
is, az is hazajött. Garánné mondta, hogy jött
egy nagy katona köpenybe, a kutya megismer-
te, és azt mondták, ki jött ide ez a koldus, aztán
az apjuk volt, mikor bement… Mink ezt nem ér-
tük el…

CC Ér hangja

Y Az 1848-as forradalom végén
Kossuth parancsára szabadcsapato-
kat szervezett Vasvári Pál, többek kö-
zött Érköbölkúton, ahol a csapatnak a
vezetését Dráveczky Lászlóra bízta.

161 éve, április 27-én, Nagyváradon
volt a csapatok zászlóinak avatása. Ez
alkalomból került sor a köbölkúti
templom kertjében, fiával közös sír-
ba eltemett Dráveczky László sírem-
lékének a meglátogatására.

A köbölkúti iskolások Rákóczy Lajos
helyi magyartanár irányításával kita-
karították az elhanyagolt területet és
méltóvá tették ezt az emlékezésre.

Elõbb a szervezõ, majd Oláh Éva
helyi megbízott igazgató szólt a hall-
gatósághoz, ezt követõen az iskolá-
sok tisztelegtek mûsorral a Veis-
zlovits Aurél által készített Drávecz-
ky-sírhely elõtt.

Cseh Tímea

Y A munka ünnepén a székelyhídi polgármesteri hiva-
tal és a helyi RMDSZ közösen majálist szervezett a szé-
kelyhídi sportcsarnokba. A kikapcsolódni vágyókat, ki-
csiket és nagyokat szines és változatos programokkal
várták a szervezõk. A reggel 9 órai kapunyitást követõ-
en a résztvevõk felállíthatták a májusfát és elkezdhette
készíteni a bogácsosát, amit a zsûri késõbb pontozott. A
szervezõk, a szabadtûzi fõzõverseny minden résztvevõ
csapatát egy-egy liter borral jutalmazták. 

Az érdeklõdõknek a Stihl Timbersports romániai fav-
agók csapatának öt tagja tartott bemutatót.  

A felnõtt résztvevõk darts-, póker-, motor- és lábtenisz-
versenyeken vehettek részt. A pókerverseny gyõztese

egy póker szettet vehetett át, míg az ügyességi motor-
verseny I., II, III. helyezetjei 20, 15, illetve 10 literes
benzinvásárlási utalványt nyertek,  

Ez idõ alatt a gyerekek is számos vetélkedõn mérhet-
ték össze tudásukat: futóverseny, zsákban futás, kötél-
húzás, bicikliverseny. A gyerekversenyek gyõztesei a ko-
lozsvári Polis Kiadó jóvoltából értékes könyveket,
plüssállatokat, édességet vehettek át a megméretettést
követõen.

A felsorolt programok mellett az érdeklõdõknek in-
gyen megmérték a vérnyomását, ezenkívül vidámpark,
lacikonyha, sörsátor szórakoztatta a résztvevõket.

CC Ér hangja

Dráveczky Lászlóra
emlékeztek Érköbölkúton

Majális a munka ünnepén
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Az AVE osztrák tulajdonban lévõ szemétszállító vállalat, amely
jelenleg 9 országban van jelen Európában. Romániában több
megyében is mûködik, Bihar megyében három éve tevékeny-
kednek. A szalontai után létrehozott székelyhídi fiókszerve-
zet tavaly õsztõl mûködik, az AVE Bihor kirendeltségének szé-
kelyhídi vezetõje Béres Attila.

– 2009. szeptember 1-jén keztem el dolgozni, a székelyhídi AVE
vezetõjeként. Jelenleg 15 fõvel dolgozunk.
– Milyen infrastrukturával rendelkezik a vállalat?
– Két új MAN és egy DAF szemétszállító autónk van, ezenkívül van
egy papucs Dacia kisegítõként. Az AVE kirendeltségének székely-
hídi irodája a Malom utca 10. szám alatt mûködik, emellett az au-
tóknak parkolóhelyet béreltünk a volt szemetes területén.
– Hány önkormányzattal és településsel dolgozik a cég együtt
jelenleg?
– A régióban Székelyhíddal kezdtük, késõbb ez nagyon kibõvült,
jelenleg 11 önkormányzattal dolgozunk együtt, ami 48 települést
jelent. Az összes települést a már említett három autó szolgálja ki,
kemény munkával eleget tud tenni a feladatának. AVE egy ma-
gáncég, és ezek a cégek kemény munkát várnak el mindenkitõl.
Mivel ez a vállalat már többéves tapasztalattal rendelkezik, tudja,
hogy egy nap alatt egy autó mennyit tud dolgozni, hiába próbál-
nánk itt egyéni normákat felállítani, nem lehet.
– Ön nap mint nap milyen gondokkal, problémákkal kerül
szembe azokon a településeken, ahol dolgozik?
– Egyik legnagyobb gond és feladat, hogy a lakosság meg kell
értse ennek a szolgáltatásnak a hasznosságát. És hogy ezért a
szolgáltatásért fizetni is kell. Ez hozzá kell tartozzon a a min-
dennapi életünkhöz. Remélem a szolgáltatással meg vannak
elégedve, bár mostanában olyan utasítást kaptunk, el kell
kezdjük  a lakosságot tanítani a szeméttel való gazdálkodásra.
Ami azt jelenti, hogy a komposzttrágyának valót ne szállítas-
sák el velünk, az a saját udvarán mindenki el tudja helyezni, jö-
võ tavasszal vissza lehet szórni a földre trágyaként. Külföldön

is elõszeretetel alkalmazzák az ilyenfajta trágyázást. Ez már két
hete elkezdtük, jöttek panaszok, de meg kell értsék, és ezúton
is szeretném felhívni a lakosok figyelmét, hogy földet, követ,
vasat, építkezésbõl megmaradt törmeléket ne tegyenek bele a
szemetesbe. Vannak utcák, ahova az autó nem tud bemenni,
ígéretet kaptunk az utcák lekövezésére, de mi addig is megpró-
báljuk mindenhonnan elszállítani a szemetet. 
– Az AVE belekapcsolódik más tevékenységekbe is, amit a tele-
püléseken szerveznek?
– Igen, természetesen. Mindenre nyitottak vagyunk. Igyek-
szünk segíteni mindenhol, ahol tudunk. Most legutóbb segítet-
tünk a faültetésben itt Székelyhídon és Gálospetriben is. Szé-
kelyhídon áprilisban volt egy nagyszabású faültetési akció a ré-
gi Kiserdõ egy részének visszatelepítéséért, ahol 4000 csemetét
ültettek el, itt is sokat segítkeztünk. Ezenkívül van két alkalma-
zottunk, akik Székelyhíd város takarítását végzi, illetve a falvak-
ba is szeretnénk kijutni, csak annyi itt a városban a tenni való,
hogy fizikailag nincs idejük a falvakra, de terveink között szere-
pel, hogy kijussunk a falvakba is.
– Lesz-e szelektív hulladékgyûjtés és ha igen, mikortól?

– Ez a szolgáltatást minél hamarabb be szeretnénk indítani itt
Székelyhídon, de a hivatalos lépéseket meg kell tenni. Minden te-
lepülésen el kell helyezni tartályokat, és azt minden befektetõ
tudja, hogy ez a szolgáltatás az elsõ néhány évben nem jövedel-
mezõ, mert például 1 kg pillepalack begyûjtésére bármelyik falu-
ból többe kerül a benzin, mint amennyiért értékesíteni tudják.
Már béreltünk is neki helyet, a présgép is megvan, amit most újí-
tanak fel. Egyelõre a pillepalackokat és a kartonpapírt fogjuk kü-
lön gyûjteni. A gyûjtõpontokhoz tartályokat fogunk elhelyezni és
ezt a fajta szemetet oda kell majd vinni és aki nem tudja majd odá-
ig elvinni, megkérjük, hogy tegye majd külön zsákba, meghirde-
tünk egy napot, hogy ezeket mikor fogjuk begyûjteni. Megkér-
nénk a lakosokat, hogy az kidobott palackok tiszták legyenek, ne
legyen bennük föld, sár. Ha tej vagy üdítõ volt benne, az nem je-
lent gondot, de ha föld vagy ilyen jellegû szemét belekerül, akkor
azt nem tudják újrahasznosítani. Reményeink szerint néhány hé-
ten belül sikerül ezt megvalósítani.  

Elektronikushulladék-gyûjtést is szerveztünk az önkormányzat-
tal közösen most tavasszal. Az újságban meg volt hirdetve, ki volt
plakátolva, a helyi kábeltévében is bemondták, de elég kevés hul-
ladék került  a tartályba. Az szeretném elmondani, hogy csak ak-
kor veszi be tõlünk a begyûjtõ, ha az elektronikai cikkek eredeti
állapotban vannak. Periodikusan szeretnék ilyet szervezni, a kö-
vetkezõ õsszel lesz, igyekszünk jobban meghirdetni. 
– Milyen sikereket értek el az elmúlt 8 hónapban?
– A székelyhídi központban sikerült megszüntetni a szemét föl-
dön való tárolását. 
– Mi üzen az olvasóknak?
– Legyenek türelmesek, együtt kell megtanulni, mi sem vagyunk
okosabbak mint õk, együtt kell megtanuljuk a szemétszállítást. Az
elõzõ szolgáltató nem volt minõségi szolgáltató, mi minõségi
szolgáltatást nyújtunk, csak együtt kell mûködjön a lakosság is
velünk. Akik meg nem kötötték meg a szerzõdést, kössék meg,
mindenkit várunk a Malom utca 10. szám alá. A földet nem
apáinktól örököltük, hanem unokáinktól kaptuk kölcsön! CC

Y Bizony, immár négy éve, hogy
megalakult a jelenlegi Székelyhídi Di-
áktanács, egy felhõs márciusi dél-
után. Ezt igyekeztünk méltóképpen
megünnepelni március 26-án, pénte-
ken, és szerintem sikerült is.

A tavalyihoz hasonlóan ünnepség-
gel indult a program a Diákbunker-
ben, ahol bemutattuk az elmúlt év
programjait, az új honlapot, átadtuk
a díszokleveleket és a tagsági kártyá-
kat, közben viccelõdtünk, nevettünk,
meglepõdtünk, majd elképedtünk.
Miért az utóbbi kettõ? Az ajándékok
miatt; a meglepetés a Scola Nostra
Egyesület ajándéka: CD-tartó a szana-
szét lévõ CD-k és DVD-k tömkelege
miatt, és egy kis édesség; az elképe-
dést pedig Béres Csaba polgármester
úr felajánlása okozta, aki azt mondta,
ne kínlódjunk 100 megabyte-os, in-
gyen tárhelyes, reklámos, bizonyta-
lan oldallal, vesznek nekünk egy saját
domainnevet és tárhelyet. Ezért nem
is reklámozzuk az új honlapot, ha-
nem inkább a még újabbat, amelyik
hamarosan – de már lehet, hogy
most is – mûködõképes lesz. Ez a
www.szedita.ro, amely már 500 me-
gabyte tárhelyet, reklámmentességet
és korlátlan szabadságot biztosít. Kö-
szönjük.

Aztán jött az érdekesség, egy hülye
ötlet megvalósítása, egy idõkapszula
elhelyezése. Kimentünk az iskola ud-
varára, ástunk (azaz Roli ásott) egy
gödröt, abba belehelyeztük a nejlon-

zsákba, kartondobozba, hungarocell-
be csomagolt befõttesüveget, amely-
be belehajigáltunk pár apróságot a
jövõnek: legutóbbi Diáklapu, fény-
kép és névsor a diáktanácsról, suli ki-
tûzõ, aprópénz, levél az utókornak,
és egyéb kis csecsebecsék. A tervek
szerint húsz év múlva ismét összegyû-
lünk és kiássuk a kapszulát, hogy egy
jót szórakozzunk rajta. Minden bi-
zonnyal érdekes lesz, reméljük, senki
nem ássa ki idõnap elõtt – ezért nem
írom le a pontos helyét, hátha mi is el-
felejtjük.

Végül rendhagyóan buli helyett egy
extrém sport következett, egy tizen-
két órás filmmaraton. Tudjuk, hogy
szinte mindenki szereti a vígjátéko-

kat, bármikor szívesen megnéznek
egy jó filmet. De vajon éjszaka, mara-
toni mennyiségben is? Igen. Határo-
zottan állíthatom, hogy igen, ugyanis
az éjszaka folyamán közel százötven
ember fordult meg a rendhagyó film-
vetítésen. Összesen hét filmet vetítet-
tünk le, péntek este héttõl másnap
reggel fél nyolcig, és bizony akadtak
olyanok szép számmal, akik mindet
végignézték. Külön köszönet a részt-
vevõ tanároknak, akik voltak olyan
rendesek, hogy két órás váltásban
vállalták a felügyeletet. 

Még annyit, hogy jövõre már ötéve-
sek leszünk, és mivel az olyan kere-
kebb, ezért nagy bulira van kilátás!

CC Major Lajos

AVE: 24 órából 24 órát állunk
az Önök rendelkezésére
GG Béres Attila, a hulladékgyûjtõ cég székelyhídi vezetõje az érmelléki szemétszállításról

Sokmindent csináltak négy év alatt: Székelyhídi Diáktanács

Az AVE egyik szemétszállító autója

Érdeklõdõk hada a filmmaratonon Húsz év múlva felbontjuk a most elásott idõkapszulát

Megnéztük a tevékenységi bemutatót: ennyi minden történt?

CC A szerzõ felvételei

CC Forrás: www.ave.ro
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Székelyhíd
Város
Polgármesteri
Hivatala

A kiadvány megjelenését támogatta:

Sulimaraton
május 27–28-án

A Petõfi Sándor Elméleti Líceum Di-
áktanácsa és tanárai a hagyomá-
nyokhoz híven negyedik alkalom-
mal szervezik meg a Sulimaraton
névre keresztelt iskolanapot. A két-
napos rendezvény (azaz másfél,
csütörtök délután és péntek egész
nap) május 27-28-án lesz megtart-
va, melyre szeretettel várjuk Szé-
kelyhíd és a környezõ falvak diák-
jait, tanárait. Idén is színes prog-
rammal várjuk a szórakozni vágyó-
kat, lesz tájfutás, fõzõverseny,
sakkverseny, különféle sport (pl.:
foci, kézilabda) és kulturális (pl.:
Legyen ön is milliomos) vetélke-
dõk, City Tour, színpadi produkci-
ók és sok más szórakoztatóbbnál
szórakoztatóbb programok. Az idei
különlegesség egy csapatjáték: a
Hétpróba, melynek versenyszámai
egyelõre titkosak, de nyugi, min-
denki idõben meg fogja tudni. Az is-
kolanap célja a diák–diák, ta-
nár–tanár, tanár–diák kapcsolat ja-
vítása, a jó nép szórakoztatása, hisz
nem csak tanulásból áll a világ;
meg jó néha új helyzetben megis-
merni a másikat. Ki tudja, lehet ki-
derül például, hogy a diák „ked-
venc” tanára egészen jó fej!

Végzõsök maturandusa
Május 7-e egy különleges nap lesz
Petõfi Sándor Elméleti Líceum, de
legfõképp a középiskola végzõsei-
nek számára, ugyanis a tizenegyedi-
kesek ezen a napon búcsúztatják
õket a Maturandus keretén belül. Es-
te 6 órakor kezdõdik a körülbelül
egy-két órás mûsor, amelyet a XI. A,
B és C. készít a végzõsök tiszteleté-
re. Ezt követõen megkapják a kitû-
zõjüket, mellyel tanév végéig büsz-
kélkedhetnek, utána pedig az osz-
tályfõnökök beszéde fog könnyeket
csalogatni a tizenkettedikesek sze-
mébe. A rendezvényt buli (diszkó)
követi, amely hangsúlyozottan isko-
lán kívüli program, oda mindenki
saját felelõsségre megy. Mindenkit
szeretettel várunk erre a különleges
alkalomra!

Anyák napi köszöntõ
Érolasziban
Érolaszi iskolási és óvodási köszön-
tötték anyák napja alkalmából az
édesanyákat nagymamákat, kereszt-
anyákat május 2-án 16 órától a re-
formátus templomban. 

Rövidhírek

– A flexibil gerincortézist mikor kezdted el fej-
leszteni?
– 2008 novemberétõl, onnan jött az ötlet, hogy van
egy betegségem, amit szkoliózisnak hívnak. Hirte-
len elkezdtett romlani az állapotom egészen addig,
hogy meg kell operálni. Ez egyfajta gerincferdülést
jelent, a gerinc oldal irányú elcsavarodási görbüle-
teiben, ami általában növekedéskor szokott elõjön-
ni vagy kiválasztási problémák miatt, de fõként is-
meretlenek az okai, és nem tudják rendesen kezel-
ni. Tehát ha valakinek kialakul a szkoliózisa, az le-
het nem is fog meggyógyulni, csak valamilyen
szintre tudják javitani. Három típusú kezelési mód-
ja van, az eset súlyosságának függvényében: 1.
gyógytorna és fizioterápia, ez enyhébb szkoliózisok
esetében (általában nullától tíz fokig terjedõen); 2.
korszett, mely a gerincek helyes tartását adja, és ez-
által a gyógytorna segítségével még tudna javulni,
tehát ebbõl van egy gumis hessing, ami nem merev;
tíztõl húsz fokig ilyet adnak, mert coffokban mérik
a fokját, tehát ez a csigolyák csavarodása; 3. húsz
foktól Cheneau- vagy Milwaukee-korszettet alkal-
maznak, és ezután jön a mûtéti beavatkozás.

Mikor az ötven fokot eléri, mûtétet szoktak végez-
ni. Ezek nagyon brutális mûtétek, ugyanis a gerinc
hosszával megegyezõ két fémrúd beillesztésébõl
állnak. Azelõtt volt a Herington-mûtét, viszont an-
nak még más következménye is lettek, néhány év
után elõjöttek komoly szövõd-
mények azzal, hogy kifózis ala-
kult ki, ezeket a görbületeket
tudták javítani valamilyen
szinten. Paul Herington mûtéti
technikáját aranystandardnak
tartották. 1983-ban megjelent
Ywes Cotrel és társa, Jean Da-
bousset eljárása. Volt még a
Hibbs-mûtét, ami kétéves elõ-
kezeléssel járt és még utána is
volt nagyon megterhelõ része,
végül hatvanakárhány centi
szokott általában lenni ez a
fémrúd. Ez egy kilencórás mû-

tét, és nagy százalékban lebénu-
lással jár, tehát tolókocsi meg
egyebek. Ezáltal elveszíti flexibi-
litását a gerinc, merev marad,
emiatt ín- és izomsorvadások
alakulnak ki, de nem tud abszo-
lút mozogni, csak törzsbõl. Az
embernek a keze meg a lába mo-
zog, még a nyakát is egyben, tel-
jesen egyben tudja mozgatni, és
hogyha valakinek lumbális ré-
szen is kihat, általában belefúr-
nak a medencébe, és onnan is le-
fixálják. Szó szoros értelemben
csak a kéz meg a láb mozog, és
így kell éljenek életük végéig. A legtöbb esetben
ugyanis állandóan eltörnek ezek a rudak (székely-
hídi lakosoknál is volt olyan eset, akit még mûtöt-
tek is, bizony hat év után eltört, újra mûteni kellett,
és ez egy jó eset), mert gerincben akkora nagy erõk
hatnak, elég ha elfeledkezik arról, hogy vasrúd van
a hátában, és ez kettétörik. Innen jött az ötlet.
– Mennyire volt súlyos a betegséged?
– Nekem is elérte az ötven fokot, ráadásul nálam
nekem az volt a baj, hogy egyben volt a medence a
bordáimmal, egybecsúszott és úgy volt, hogy
Antonescu professzor mût engem. Akkor emiatt
kezdtem el tanulmányozni elég intenzíven ezt a be-

tegséget. Háromezer-három-
száz oldalt olvastam errõl, éjjel-
nappal tanultam, mert akkor
nagyon elkeseredtem. Nem jár-
hattam karatézni emiatt, ne-
kem a szívügyem volt az, hogy
karatézzak. Akkor úgy éreztem,
hogy elvették az életemet. Te-
hát úgy jött ez az ötlet, hogy ját-
szottam a karkötõmmel. Egy
adott pillanatban ezzel a karkö-
tõvel próbálgattam a görbüle-
tek milyenségét tehát S betûs, C
betûs görbületek, vagy double,
azaz kettõ egy irányba és van

középen egy másik, a kettõvel
ellentétes irányba való görbü-
let, valamint a három görbület-
bõl álló. Akkor jött az, hogy mi
lenne, hogyha azt a rudat felda-
rabolnánk csigolyatestnyi ré-
szekre, így alakult ki az új
ortézis. Mivel olvastam egy
olyan oldalt, hogy a gerinc hu-
szonnégy kicsi ízület, akkor gon-
doltam arra, hogy a combnyak-
mûtéteknél is általában gömb-
csuklókat vagy egyebeket alkal-
maznak, és abba is raknánk
csuklókat, és akkor az majd úgy

kialakult azzal, hogy mozog. Mostmár egy olyan fej-
lesztett változata van, hogy a gerincnek mindenfaj-
ta mozgás nyílirányú, torziós mozgás, oldalmoz-
gást megenged a gerincnek. Sebészetileg még az vi-
tatott, hogy hogyan oldható meg, de nagyrészt
megoldható mûtéti beavatkozással. Vannak még le
nem tisztázott ügyek.
– Hogyan javult az állapotod, hogy a mûtétet még
sem kellett elvégezni rajtad?
– Kitaláltam mellesleg egy sajátos tornakoreográ-
fiát, mely többfajta tornából áll, ez egy négy óra
hosszú összeállítás, teszteltem magamon, és így
sikerült javulnom. Voltam a Május 1. fürdõn há-
rom hétig, és aztán voltam a kórházban is több-
ször azért, mert nem tudták, mi a bajom. Összees-
tem többször, s nem tudtam koordinálni kezei-
met, lábaimat. Ennek a találmánynak az a célja,
hogy segítsen azon, akit mûtenek (hogyha mûtéti
beavatkozásra kerülne sor), hogy lelkileg is vis-
sza tudja adni a betegnek a reményt, és sokkal
jobban tudna javulni, ugyanis újra elkezdhetné a
törzsizomzat tornáját a páciens egy ilyen mûtéti
beavatkozás után.
– Ezt a találmányt alkalmazzák is vagy elõbb tesz-
telik?
– Ezt még nem lehet tudni, reménykedünk, hogy
egyszer összejön, ez egyelõre elméleti siker.

CC Ér hangja

– Szeretném, ha elõször is tájékoz-
tatná a kedves olvasókat a gerincfer-
dülés kezelési módjáról.
– A szakkivizsgálások és szakelemzé-
sek döntik el, hogy a kezelést ortopé-
diailag vagy mûtétileg végezzük el.
Általában ortopédiai kezelésre vagy
gyógytornára, vagy fûzõre avagy köz-
ismert nevén korszettre, rendkívüli
esetekben mûtéti eljárásra van szük-
ség. Általában a gyereket nagyon ké-
sõn hozzák be, vagy a környezete
vagy a hozzátartozó veszi észre ké-
sõn, és akkor már egy olyan stádium-
ban él, amikor már szövõdmények is
fellépnek. Nem ritkán történt meg,
hogy a tornatanár hozta be a gyere-
ket az iskolából, nem vette a környe-
zete észre, észrevették a tornaórán,
bejöttek és bebizonyosodott a szkoli-
otikus elváltozás. Kezdve a felfedezés
pontjától a növekedés befejeztéig

terjed a betegségnek a lezajlása vagy
az evolúciója. Most beszéljünk a kis-
lányokról, mert a nagyobb arányban
õk azok, akik ebben a betegségben
szenvednek. Ha például felfedezték
14 éves korban, és feltétezhetõ, hogy
17–18 éves korban a növekedés be-
fejezõdik, akkor ennek a betegség-
nek a lefolyása három-négy év. Hát
ez a három-négy év, mondjuk, a szö-
võdmények szempontjából nagyon
jó, mert megelõzhetõ, de a kezelés
idõ rövid. Ha hétéves korban jön
elõ a betegség, akkor ennek a lezajlá-
sa már lehet tíz-tizenegy év, és itt ak-
kor egészen más a helyzet, könnyeb-
ben korrigálható, de jobban ki van té-
ve a szövõdmények kialakulásának.
Szóval nagyon komplex ez a beteg-
ség, nagyon sok szakterületet vonz
maga köré, nem csak az ortopéd-,
vagy a hátgerincsebész van beavat-

va, hanem az idegsebész, a rehabilitá-
ciós kezelés, valamint természetesen
elsõsorban a beteg legközelebbi kör-
nyezete és társasága.
– Olívia kifejlesztett egy új gyógymó-
dot erre a betegségre. Esetleg a ké-
sõbbiekben fogják tudni-e alkal-
mazni?
– Olívia – és ez az õ saját érdeme és
dicsérete – szerintem sokkal többet
tud a szkoliózisról, mint egy pálya-
kezdõ szakorvos. Én ezt merem állí-
tani, hogy egy pályakezdõ szakorvos
nem olvasott annyit talán még a
szakterületérõl sem, mint amennyit
Olívia olvasott csak kizárólag a
szkoliózisról. Elsõsorban az ötlet
gyönyörû, sõt valahol ez irigylés-
reméltó és másrészt pedig mint ötlet
is totális gratuláció. Egyrészt egy na-
gyon-nagyon nehéz fába vágta a fej-
szét Olívia, mert ez elsõsorban meg

kell legyen alkotva és lehetõleg le-
gyen technikailag is megalkotva úgy,
hogy a szervezetbe is be lehessen ül-
tetni. A másik nagyon nagy tényezõ,
amit most a napokban akarok tisztáz-
ni, ezért be is programoztattam ma-
gamat, hogy nézzük milyen sebészeti
megoldással lehet ezt elvégezni. Álta-
lában egy ortopédiai szakterületen
azonkívül, hogy van a kezelési meg-
oldás vagy a kezelési gyógymód,
mindig létezik egy külön részleg. Van
egy nemzetközi központ, ami kizáró-
lag csak rögzitõagyak kísérletezésé-
vel és kutatásával foglalkozik. Nem is
ortopédusok, nem is sebész a tagjai-
nak a zöme, hanem általában terve-
zõk, kísérletezõk, biológusok, akik
kizárólag csak ezzel foglalkoznak.
Még egyszer csak gratulálni tudok
Olíviának, hiszen már maga az ötlet
is elképesztõ.

Dr. Faragó György ortopédsebész fõorvos: csak gratulálni tudok Olíviának

A kilencedikes Angyal Olíviáról kevesen tudják, hogy elsõ Bihar megyei diákként részt vett a középiskolások számára meghirdetett Ifjúsági Tudományos
Tehetségkutató nemzetközi versenyen. Ugyanis kifejlesztett (feltalált) egy flexibil gerincortézis gyógymódkezelést a hátgerincferdülésben szenvedõ be-
tegek számára. A találmányról orvosa, dr. Faragó György is nagyon kézségesen nyilatkozott, és csak dicsérõ szavakat tudott mondani Olíviáról, akinek
Cservid Levente biológiatanár nagyon sokat segített tudományos tevékenységének elõrehaladásában.

Visszaadni a beteg reményét
GG Beszélgetés Angyal Olívia székelyhídi tanulóval, feltalálóval


